
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/209804-PG   de  24   
de Maio   2016 ;  
CONSIDERANDO   que o servidor está cedido para esta Casa 
Civil sem ônus para o órgão de origem e conforme levantamento 
na pasta funcional e no sistema do SIGRH/SEAD. 
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor Ítalo de Almeida Macóla Junior matricula Funcional 
nº 3082954/1, ocupante do cargo de Ouvidor Geral do Estado, 
no período de 25/05/2016 a 23/06/2016, referente ao período 
aquisitivo de 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Maio 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 967110

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 007/2012
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: 14.421,36
Data da Assinatura: 09/05/2016
Vigência: 24/05/2016 a 23/05/2017
Pregão Eletrônico: 04/2012 - CPL/CMG
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 33.90.39 01010000 Estadual

Contratado: ASTAV - SERVIÇOS DE LAVANDERIA E 
TINTURARIA LTDA-ME.
Endereço: Avenida Visconde de Souza Franco nº 1006, Bairro: 
Reduto, Belém-Pará.
CEP: 66.053-000                                                              Telefone: 
(91) 3222-3219
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 966890

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2016-CPL/CMG
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de uniformes 
para os servidores civis empregados nas Residências Ofi ciais do 
Governador do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, cuja 
abertura dar-se-á às 10h00min, (Brasília), do dia 09/06/2016, 
através do site: www.comprasnet.gov.br.
PREGOEIRO: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros - MAJ PM
ORÇAMENTO:

Programa de Trabalho Natureza 
da 

Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem 
do 

Recurso

04.122.1297.8315000 33.90.30 0101000000 Estadual

ORDENADOR: César Maurício de Abreu Mello - TEN CEL PM
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br ou no Mural de Licitações (www.
compraspara.gov.br).

Protocolo 966806

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050/2016-GVG  DE 24 DE MAIO DE 2016.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares a servidora desta 
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionada:
NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Joselle Silva de 
Carvalho

01/01/2015 a 
31/12/2015

01 a 30/06/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 966943

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 303/2016-PGE.G., de 23 de maio de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 111/2016- M P C / P A 
de 02.05.16 e art. 3º, parágrafo único do Decreto nº 648, de 
17.01.2013;
RESOLVE:
PRORROGAR pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01.06.2016, 
a cessão da servidora Cláudia Salame Serique, ocupante do 
cargo de Técnico em Procuradoria - Administrador, identidade 
funcional nº 51855552/5, ao Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, cedida por meio da Portaria 355/2014-PGE.G., 
de 05.06.2014, com ônus para o Órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao Órgão Cedente, da remuneração da servidora 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, § 1° e § 2°, do Decreto n° 648/2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967128

Portaria nº 305/2016-PGE.G., de 25 de maio de 2016
TRANSFERIR para gozo oportuno as férias do Procurador do 
Estado FLAVIO LUIZ RABELO MANSOS NETO, id. Funcional 
54194130/2, concedida pela Portaria nº 147/2016-PGE.G. de 
14.03.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967137

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 293/2016-PGE.G., de 17 de maio de 2016
CONCEDER, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Natalina Matos Carneiro, identidade funcional 
nº 57216839/1, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
09 a 23.04.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 294/2016-PGE.G., de 17 de maio de 2016
CONCEDER, 99 (noventa e nove) dias de licença para tratamento 
de saúde à servidora Natalina Matos Carneiro, identidade 
funcional nº 57216839/1, ocupante do cargo de Assessor, no 
período de 24.04 a 31.07.16, de acordo com a Comunicação 
de Decisão da Previdência Social - Número do Benefício: 
6140040098, espécie 31.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Portaria nº 308/2016-PGE.G., de 25 de maio de 2016
CONCEDER 36 (trinta e seis) dias de licença saúde a servidora 
ROSICLEIDE TEODOZIO DE LIMA, id. funcional Nº 5304431/ 3, 
no período de 17.04 a 22.05.16, de acordo com o Laudo Médico 
nº  179195A/2 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 967131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 317/2016-PGE.G. 
BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, id. Funcional 
55589380/1, Motorista, portador do CPF 749.537.962-68, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339033 - R$ 400,00
25101.03.122.1297.8338 - 339039 - R$ 300,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966792

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 315/2016-PGE.G. BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Tecnico de 
Procuradoria, id. funcional 5919328/1, e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, id. funcional 5905704/1, para participar de audiência 
no proc. n. 0001270-72.2015.508.0118, no período de 01.06 a 
02.06.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966820

PORTARIA Nº 316/2016-PGE.G. BELÉM, 25 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Tecnico 
de Procuradoria, id. funcional 5919328/1, e Israel da Silva 
Paixão, Assessor, id. funcional 5905704/1, para participar de 
audiência nos proc. n. 0000142-17.2016.508.0124 e 0000146-
54.2016.508.0124, no período de 30.05 a 31.05.2016.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/Pa
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 966832

PORTARIA Nº 324/2016-PGE.G., BELÉM, 30 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária 
ao servidor Kaldy Ney Pinto Barbosa, Motorista, id. funcional 
55589380/1, para obter cópia integral e certidão para fi ns de 
agravo do processo nº 00033257220128140009, para o dia 


